
RIMBORSO CONTRIBUENTI SOMME VERSATE IN ECCESSO E NON

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

ECONOMICO, FINANZIARIO,
TRIBUTARIO E DEL PERSONALE

Progressivo Generale N. 32 del 17-07-2018

OGGETTO:



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il· T.U. n. 267/2000 sull'Ordinamento degli Enti Locali; Visto il D. Lgs. N. 165/2001;-

Visto l 'art. 191 del T.U.  n. 267/2000  sull'Ordinamento degli Enti Locali;-

Richiamata  la deliberazione della Giunta Comunale  n. 84 del 22/07/2010, esecutiva,  con la-

quale venne approvato il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 17/06/2016, esecutiva, con la-

quale venne approvato il regolamento di Contabilità;

Richiamato  il Decreto  Sindacale n 5/2018, di nomina quale responsabile del 2° settore-

Economico, Finanziario, Tributario  e del Personale;

Richiamata la Legge di Bilancio anno 2018 (L. n. 205/2017);-

Visto il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n.504, che disciplina l’imposta comunale sugli Immobili-

(ICI);

Visti inoltre gli articoli 8 e 9 del Dlgs14 Marzo 2011, n.23 “Federalismo Fiscale municipale”-

che istituisce l’imposta municipale propria dal 1 ° gennaio 2014;

Preso atto dell’art. 13 del D.l. 201 del 6 dicembre 2011, convertito in legge, con modificazioni,-

dall’art. 1, comma 1, della L.214 del 22 dicembre 2011 e successive modifiche ed integrazioni,
che ha anticipato al 1° gennaio 2012, in via sperimentale l’applicazione dell’imposta
municipale unica ( IMU);

Visto il regolamento Comunale per l’applicazione dell'imposta unica comunale (IUC), adottata-

ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, approvato con deliberazione
consiliare n. 23, in data 09/09/2014 e s.m.i.;

Dato atto che l’art. 1, comma 164 della legge 296/2006 prevede che il contribuente può-

richiedere al comune il rimborso delle somme versate in eccesso o comunque non dovute,
entro il termine di 5 anni dal giorno del pagamento o da quello in cui è stato definitivamente
accertato il diritto alla restituzione.

Viste le richieste di rimborso presentate per somme versate in eccesso e/o non dovute dai-

contribuenti di seguito riportati:

Santilli Anna Maria (C.F. SNTNMR69B62H282R);-

D’Annibale Anna (C.F. DNNNNA64E67H5010);-

Saulli Marisa  (C.F. SLLMRS64B59C268M);-

D’Ascenzo Santina (C.F. DSCSTN60D56C746Z);-

Vicentini Angelo (C.F. VCNNGL49E27C268T);-



Zampini Giulia (C.F. ZMPGLI22E64E593Q);-

Vallocchia Pasquale (C.F. VLLPQL48B06C268R);-

De Santis Antonio (C.F. DSNNTN51M07C268K);-

Bianchini Patrizia (C.F. BNCPRZ54E42C268D);-

Di Bello Paolo (C.F. DBLPLA62M02H501N);-

Cenciarelli Angelo (C.F. CNCNGL55P30H501D);-

Santilli Aurora (C.F. SNTRRA50S69C268S);-

Garagnani Luciana (C.F. GRGLCN41B45L117C);-

Preso atto, previa istruttoria, della validità delle ragioni esposte dai suddetti contribuenti, dalla-
quale è effettivamente emerso un credito di imposta ICI/IMU e TASI, controllata la
documentazione , quantificato il credito e preso atto delle indicazioni  loro fornite circa le
modalità di liquidazione dei rimborsi.

Richiamato il comma 724 dell’art. 1 della l. N. 147/2013 che dispone che, a decorrere-
dall’anno di imposta 2012,  nel caso in cui il contribuente abbia effettuato un versamento
relativo all’Imu  di un importo superiore a quanto dovuto , l’istanza di rimborso deve essere
inviata al Comune, che all’esito dell’istruttoria , provvede alla restituzione  per la quota di
propria spettanza   segnalando  al Ministero economia e Finanze   l’importo totale, la quota
rimborsata  o da rimborsare a proprio carico  nonché l’eventuale quota a carico dell’erario ,
che effettua il rimborso ai sensi dell’art. 68 del Decreto Ministero Economia e Finanze  del
29/05/2007 ;

Visto il comunicato  del Ministero dell’ interno del 21/05/2014 il quale precisa che   l’obbligo-
di comunicazione al Ministero economia e Finanze  da parte dell’Ente si ritiene assolto con il
solo invio al Ministero Economia e Finanze;

DETERMINA

le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di approvare il seguente elenco, parte integrante e sostanziale del presente atto,  in cui sono2.
riportati i contribuenti, le modalità di rimborso e gli importi da rimborsare agli stessi per somme
versate in eccesso e non dovute per un totale di € 6.181,12;

Contribuente Codice Fiscale Importo
€

IBAN/ QUIETANZA

Santilli Anna
Maria

SNTNMR69B62H282R 2.871,00 IT15F0301503200000005742081

D’Annibale
Anna

DNNNNA64E67H5010   162,12 IT70H0200805101000400302955



Saulli Marisa SLLMRS64B59C268M 1.389,00 IT60X0200873564000005229669

D’Ascenzo
Santina

DSCSTN60D56C746Z 268,00 IT68B076011460001003753579

Vicentini
Angelo

VCNNGL49E27C268T  199,00 QUIETANZA DELLO STESSO

Zampini Giulia ZMPGLI22E64E593Q 52,00 IT46J05216110840000000A2591

Vallocchia
Pasquale

VLLPQL48B06C268R 169,00 QUIETANZA DELLO STESSO

De Santis
Antonio

DSNNTN51M07C268K 364,00 IT76P0100514600000000000577

Bianchini
Patrizia

BNCPRZ54E42C268D 400,00 IT07N0200809424000101199749

Di Bello Paolo DBLPLA62M02H501N 28,00 IT26S0305801604100571442433

Cenciarelli
Angelo

CNCNGL55P30H501D 170,00 IT40U0305801604100573132259

Santilli Aurora SNTRRA50S69C268S 18,00 QUIETANZA DELLO STESSO

Garagnani
Luciana

GRGLCN41B45L117C 91,00 IT30D0358901600010570640797

Di Impegnare la somma di € 1.000,93 al Capitolo 352/1, del Bilancio di Previsione 2018/20203.
approvato con D.C.C. n° 23 del 08/05/2018;

Di liquidare la somma totale di € 6.181,12 imputandola così come i seguito specificato:4.
€ 1.534,37 al Capitolo 352/1 (RR PP), impegno n° 240/2015,
€ 995,82 al Capitolo 352/1 (RR PP), impegno n° 289/2014,
€ 2.650,00 al Capitolo 352/1 ( RR PP), impegno n° 296/2017,
€ 1.000,93 al Capitolo 352/1, gestione competenza anno 2018;



Di segnalare  per quanto riguarda  i versamenti di importo superiore a quanto dovuto a5.
decorrere dall’anno di imposta 2012 dell’ Imu al Ministero Economia e Finanze l’importo totale ,
la quota rimborsata e l’eventuale quota a carico dell’erario che effettuerà il rimborso ai sensi
dell’art. 68 del Decreto Ministero Economia e Finanze  del 29/05/2007 .

        IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE
                            Mariano Foffo



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del 2° Settore, sulla proposta di determina ad oggetto “RIMBORSO
CONTRIBUENTI SOMME VERSATE IN ECCESSO E NON DOVUTE PER ICI, IMU, TASI.”, nei
limiti delle proprie competenze e ai sensi dell’art. 151 del T.U.E.L. n. 267/2000, appone
parere di regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria, in quanto la somma di €
6.181,12 trova giusta imputazione così come di seguito indicato:

Anno 2018 Data 30-08-2018 N. Imp.   218 Cap.        352 Art.     1 Siope 1807

Mis. Prog.: 01.11-
1.09.99.04.001

Euro        293,93 Benef.: DE SANTIS ANTONIO

Anno 2018 Data 30-08-2018 N. Imp.   219 Cap.        352 Art.     1 Siope 1807

Mis. Prog.: 01.11-
1.09.99.04.001

Euro        400,00 Benef.: BIANCHINI PATRIZIA

Anno 2018 Data 30-08-2018 N. Imp.   220 Cap.        352 Art.     1 Siope 1807

Mis. Prog.: 01.11-
1.09.99.04.001

Euro         28,00 Benef.: DI BELLO PAOLO

Anno 2018 Data 30-08-2018 N. Imp.   221 Cap.        352 Art.     1 Siope 1807

Mis. Prog.: 01.11-
1.09.99.04.001

Euro        170,00 Benef.: CENCIARELLI ANGELO

Anno 2018 Data 30-08-2018 N. Imp.   222 Cap.        352 Art.     1 Siope 1807

Mis. Prog.: 01.11-
1.09.99.04.001

Euro         91,00 Benef.: GARAGNANI LUCIANA

Anno 2018 Data 31-08-2018 N. Imp.   223 Cap.        352 Art.     1 Siope 1807

Mis. Prog.: 01.11-
1.09.99.04.001

Euro         18,00 Benef.: SANTILLI AURORA

Anno 2015 Data 31-12-2015 N.Imp.   240 Sub.     1 Cap.
352

Art.     1 Siope 1807

Mis. Prog.: 01.11-
1.09.99.04.001

Euro      1.534,37 Benef.: SANTILLI ANNA MARIA

Anno 2016 Data 30-12-2014 N.Imp.   289 Sub.     1 Cap.
352

Art.     1 Siope 1807

Mis. Prog.: 01.11-
1.09.99.04.001

Euro        995,82 Benef.: SANTILLI ANNA MARIA

Anno 2017 Data 29-12-2017 N.Imp.   296 Sub.     1 Cap.
352

Art.     1 Siope 1807

Mis. Prog.: 01.11-
1.09.99.04.001

Euro        340,81 Benef.: SANTILLI ANNA MARIA

Anno 2017 Data 29-12-2017 N.Imp.   296 Sub.     2 Cap.
352

Art.     1 Siope 1807

Mis. Prog.: 01.11-
1.09.99.04.001

Euro        162,12 Benef.: D'ANNIBALE ANNA

Anno 2017 Data 29-12-2017 N.Imp.   296 Sub.     3 Cap.
352

Art.     1 Siope 1807

Mis. Prog.: 01.11-
1.09.99.04.001

Euro      1.389,00 Benef.: SAULLI MARISA

Anno 2017 Data 29-12-2017 N.Imp.   296 Sub.     4 Cap.
352

Art.     1 Siope 1807

Mis. Prog.: 01.11-
1.09.99.04.001

Euro        268,00 Benef.: D'ASCENZO SANTINA

Anno 2017 Data 29-12-2017 N.Imp.   296 Sub.     5 Cap.
352

Art.     1 Siope 1807



Mis. Prog.: 01.11-
1.09.99.04.001

Euro        199,00 Benef.: VICENTINI ANGELO

Anno 2017 Data 29-12-2017 N.Imp.   296 Sub.     6 Cap.
352

Art.     1 Siope 1807

Mis. Prog.: 01.11-
1.09.99.04.001

Euro         52,00 Benef.: ZAMPINI GIULIA

Anno 2017 Data 29-12-2017 N.Imp.   296 Sub.     7 Cap.
352

Art.     1 Siope 1807

Mis. Prog.: 01.11-
1.09.99.04.001

Euro        169,00 Benef.: VALLOCCHIA PASQUALE

Anno 2017 Data 29-12-2017 N.Imp.   296 Sub.     8 Cap.
352

Art.     1 Siope 1807

Mis. Prog.: 01.11-
1.09.99.04.001

Euro         70,07 Benef.: DE SANTIS ANTONIO

Anno 2016 Data 30-12-2014 N. Imp.   289 Cap.        352 Art.     1 N.Liq   318

Mis. Prog.: 01.11-
1.09.99.04.001

Euro        995,82 Benef.: SANTILLI ANNA MARIA

Anno 2015 Data 31-12-2015 N. Imp.   240 Cap.        352 Art.     1 N.Liq   319

Mis. Prog.: 01.11-
1.09.99.04.001

Euro      1.534,37 Benef.: SANTILLI ANNA MARIA

Anno 2017 Data 29-12-2017 N. Imp.   296 Cap.        352 Art.     1 N.Liq   320

Mis. Prog.: 01.11-
1.09.99.04.001

Euro        340,81 Benef.: SANTILLI ANNA MARIA

Anno 2017 Data 29-12-2017 N. Imp.   296 Cap.        352 Art.     1 N.Liq   321

Mis. Prog.: 01.11-
1.09.99.04.001

Euro        162,12 Benef.: D'ANNIBALE ANNA

Anno 2017 Data 29-12-2017 N. Imp.   296 Cap.        352 Art.     1 N.Liq   322

Mis. Prog.: 01.11-
1.09.99.04.001

Euro      1.389,00 Benef.: SAULLI MARISA

Anno 2017 Data 29-12-2017 N. Imp.   296 Cap.        352 Art.     1 N.Liq   323

Mis. Prog.: 01.11-
1.09.99.04.001

Euro        268,00 Benef.: D'ASCENZO SANTINA

Anno 2017 Data 29-12-2017 N. Imp.   296 Cap.        352 Art.     1 N.Liq   324

Mis. Prog.: 01.11-
1.09.99.04.001

Euro        199,00 Benef.: VICENTINI ANGELO

Anno 2017 Data 29-12-2017 N. Imp.   296 Cap.        352 Art.     1 N.Liq   325

Mis. Prog.: 01.11-
1.09.99.04.001

Euro         52,00 Benef.: ZAMPINI GIULIA

Anno 2017 Data 29-12-2017 N. Imp.   296 Cap.        352 Art.     1 N.Liq   326

Mis. Prog.: 01.11-
1.09.99.04.001

Euro        169,00 Benef.: VALLOCCHIA PASQUALE

Anno 2017 Data 29-12-2017 N. Imp.   296 Cap.        352 Art.     1 N.Liq   327

Mis. Prog.: 01.11-
1.09.99.04.001

Euro         70,07 Benef.: DE SANTIS ANTONIO

Anno 2018 Data 30-08-2018 N. Imp.   218 Cap.        352 Art.     1 N.Liq   328

Mis. Prog.: 01.11-
1.09.99.04.001

Euro        293,93 Benef.: DE SANTIS ANTONIO

Anno 2018 Data 30-08-2018 N. Imp.   219 Cap.        352 Art.     1 N.Liq   329

Mis. Prog.: 01.11-
1.09.99.04.001

Euro        400,00 Benef.: BIANCHINI PATRIZIA

Anno 2018 Data 30-08-2018 N. Imp.   220 Cap.        352 Art.     1 N.Liq   330



Mis. Prog.: 01.11-
1.09.99.04.001

Euro         28,00 Benef.: DI BELLO PAOLO

Anno 2018 Data 30-08-2018 N. Imp.   221 Cap.        352 Art.     1 N.Liq   331

Mis. Prog.: 01.11-
1.09.99.04.001

Euro        170,00 Benef.: CENCIARELLI ANGELO

Anno 2018 Data 30-08-2018 N. Imp.   222 Cap.        352 Art.     1 N.Liq   332

Mis. Prog.: 01.11-
1.09.99.04.001

Euro         91,00 Benef.: GARAGNANI LUCIANA

Anno 2018 Data 31-08-2018 N. Imp.   223 Cap.        352 Art.     1 N.Liq   333

Mis. Prog.: 01.11-
1.09.99.04.001

Euro         18,00 Benef.: SANTILLI AURORA

Castel Sant’Angelo, lì 31-08-2018
IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

F.to  MARIANO FOFFO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
10-09-2018 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 10-09-2018 al 25-09-2018 n. cron. 489 .

Lì, 10-09-2018 Il Responsabile della Pubblicazione

F.to


